
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________________________________ 

  Hà Nội, ngày       tháng  4 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học 
“Đề xuất mô hình quản trị xử lý khủng hoảng 

trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam”
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 01 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch công tác 
năm 2019 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 3921/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 12 năm 2020 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nội dung và 
kinh phí thực hiện hiện vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ năm 2021-2022; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Khoa học, công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội thảo khoa học: “Đề xuất mô hình 
quản trị xử lý khủng hoảng trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam” thuộc Đề 
tài nghiên cứu khoa học và công nghệ cấp Bộ “Đề xuất mô hình quản trị xử lý 
khủng hoảng trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam” (Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội thảo trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học 
và công nghệ cấp năm 2023 cấp cho đề tài khoa học và công nghệ cấp Bộ “Đề xuất 
mô hình quản trị xử lý khủng hoảng trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam”. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 
Quyết định số 2811/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 

931 12



2 
 

Văn hóa Thể thao du lịch về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học 
“Đề xuất mô hình quản trị xử lý khủng hoảng trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam”. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương; 
- Lưu: VT, Vụ KHCNMT, KD.10. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

 Hoàng Đạo Cương 



KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội thảo khoa học “Đề xuất mô hình quản trị xử lý khủng hoảng 

trong kinh doanh du lịch tại Việt Nam” 
 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 4 năm 2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
___________________________________________ 

 

1. Mục đích 

- Trao đổi, thảo luận xin ý kiến các chuyên gia trong lĩnh vực biến đổi khí 
hậu, kinh tế, chính trị, y tế, bảo hiểm… nhằm đánh giá thực chất các nguồn trực 
tiếp và gián tiếp gây ra các cuộc cuộc rủi ro, làm khủng hoảng du lịch, các đại 
biểu đóng góp các ý kiến về mô trình mà nhóm chuyên gia thực hiện đã xây dựng 
mô hình quản trị khủng hoảng để mô hình hoàn thiện hơn…  

- Tổng hợp ý kiến góp ý của chuyên gia để hoàn thiện báo cáo tổng hợp đề tài. 

2. Nội dung hội thảo 

- Khái quát một số vấn đề cơ sở lý luận về rủi ro, khủng hoảng trong lĩnh 
vực du lịch. 

- Thảo luận về thực trạng kinh doanh du lịch và nguy cơ gây khủng hoảng 
trong kinh doanh du lịch ở Việt Nam. 

- Thảo luận và đề xuất một số mô hình quản trị khủng hoảng trong kinh 
doanh du lịch ở Việt Nam, kinh nghiệm xây dựng mô hình ở trên thế giới và một 
số kinh nghiệm thích ứng khủng hoảng trong du lịch ở một số khu du lịch điểm 
du lịch ở Việt Nam đã thành công hoặc thất bại. 

- Thảo luận, đề xuất một số những giải pháp ứng dụng mô hình quản trị 
khủng hoảng trong hoạt động kinh doanh du lịch cho hiệu quả. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày tháng 4 - 5/2023 

- Địa điểm: 51 Ngô Quyền, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội 

4. Thành phần và số lượng tham dự 

a. Thành phần: 

- Thành phần: 

+ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Bộ, Vụ Khoa học Công nghệ 
và Môi trường; Vụ Đào tạo; 

+ Tổng cục Du lịch; 

+ Hiệp hội Du lịch Việt Nam;  



4 
 

+ Đại diện một số cơ sở đào tạo du lịch trong và ngoài Bộ; 

+ Các doanh nghiệp Du lịch; 

+ Các thành viên tham gia đề tài; 

+ Một số nhà khoa học, chuyên gia về du lịch tham gia viết tham luận. 

5. Sản phẩm của Hội thảo khoa học 

- Kỷ yếu hội tháo, báo cáo tổng kết các ý kiến phát biểu của đại biểu tham 
dự Hội thảo khoa học. 

6. Tổ chức thực hiện  

Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chủ động phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị liên quan chuẩn bị công tác tổ chức Hội thảo khoa học đảm bảo chất 
lượng, hiệu quả. 

 

 
 

 

 
 


